
Pagina 1 di 5  Determinazione Dirigenziale N. 552 del 17/05/2017 

 

CITTA’ DI LISSONE 
Provincia di Monza e della Brianza 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI 

LIVIO NOTARBARTOLO 
 

N. 552 del 17/05/2017 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA - PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO BIENNALE DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO ED ASSISTENZA 
IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI ED EVENTI DI INTERESSE COMUNALE 
 
 
Sezione di Sintesi 
Finalità:  

Formalizzare l’esclusione dell’unica offerta pervenuta con 
conseguente mancata aggiudicazione della procedura di gara per 
l’affidamento dell’appalto per il servizio di assistenza e 
supporto nell’organizzazione di manifestazioni ed eventi di 
interesse comunale – periodo 01.06.2017/31.05.2019. 
 
 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 232 del 06/03/2017, 
con la quale era stata indetta una procedura negoziata, da 
svolgere attraverso la piattaforma telematica regionale Sintel, ex 
artt. 36 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento biennale 
del servizio di allestimento ed assistenza in occasione di 
manifestazioni ed eventi di interesse comunale (CIG 700174351B); 
 
Considerato che, in applicazione di quanto disposto con la 
suddetta determinazione di indizione, con la lettera di invito 
prot. n. 12008 del 07/03/2017, si era provveduto a lanciare, 
tramite la piattaforma SinTel, apposita procedura di gara (ID 
83866711), con invito rivolto a n. 8 operatori economici 
registrati con il codice ATECO di appartenenza; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 365 del 04/04/2017, 
con la quale, dopo aver preso atto di come fosse andata deserta 
per mancata presentazione di offerte l’anzidetta procedura 
negoziata, di cui alla lettera di invito prot. n. 12008 del 
07/03/2017, si sia ritenuto opportuno avviare una indagine di 
mercato - manifestazione di interesse al fine di individuare i 
soggetti da invitare ad una successiva procedura negoziata senza 
bando, ex art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio biennale di allestimento, assistenza e 
supporto in occasione di manifestazioni ed eventi organizzati e/o 
patrocinati dall’Amministrazione Comunale; 
 
Rilevato come, con la suddetta determinazione dirigenziale n. 365 
del 04/04/2017, si sia pertanto provveduto ad approvare un 
apposito avviso di indagine di mercato – manifestazione di 
interesse disponendo la pubblicazione dello stesso per almeno 15 
giorni sul profilo del committente (www.comune.lissone.mb.it), 



Pagina 2 di 5  Determinazione Dirigenziale N. 552 del 17/05/2017 

nella sezione “amministrazione trasparente”, sotto la sezione 
bandi e contratti; 
 
Considerato che a decorrere dalla data del 05/04/2017 è stato 
pubblicato sul profilo del committente (www.comune.lissone.mb.it), 
nella sezione “amministrazione trasparente”, sotto la sezione 
bandi e contratti l’“Avviso di indagine di mercato – 
manifestazione di interesse per l’individuazione dei soggetti da 
invitare alla procedura negoziata senza bando per l’affidamento 
del servizio biennale di allestimento, assistenza e supporto in 
occasione di manifestazioni ed eventi organizzati e/o patrocinati 
dall’Amministrazione Comunale” (prot. n. 18049 del 05/04/2017); 
 
Tenuto conto che, entro il termine di presentazione delle istanze 
di richiesta di invito (ore 11:00 del 26.04.2017) sono pervenute, 
a mezzo pec, n. 4 manifestazioni di interesse ad essere invitati 
da parte di operatori economici operanti nel settore: 
• Prot. n. 18760 del 08/04/2017; 
• Prot. n. 19145 del 10/04/2017; 
• Prot. n. 19587 del 12/04/2017; 
• Prot. n. 20683 del 19/04/2017; 
 
Considerata la necessità di avviare una nuova procedura negoziata 
sotto soglia ex art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/16, al 
fine di provvedere ad affidare, per un periodo di 24 mesi (dal 
01/06/2017 al 31/05/2019), l’appalto del servizio di allestimento 
ed assistenza in occasione di manifestazioni ed eventi di 
interesse comunale, con la determinazione dirigenziale n. 444 del 
27/04/2017 è stata indetta una procedura negoziata, da svolgere 
attraverso la piattaforma telematica regionale Sintel, ex artt. 36 
e 58 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’anzidetto 
servizio (CIG 7057518019) con invito rivolto a tutti gli operatori 
economici che avevano manifestato interesse alla procedura 
medesima; 
 
Rilevato come la modalità di scelta del contraente adottata sia 
stata quella della procedura negoziata, con aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, secondo il 
criterio del prezzo più basso, da valutare però sulla base dei 
criteri espressamente indicati nella lettera di invito prot n. 
21861 del 27/04/2017 (percentuale unica di sconto da applicare: 
sul costo complessivo a forfait relativo alle attività di consegna 
e ritiro attrezzature, su costo complessivo per allestimento palco 
e sedie, dichiarazione corretto montaggio palco ed eventuale messa 
a terra palco, sul costo complessivo per dichiarazione di 
conformità impianti temporanei, sul costo manodopera caposquadra e 
operaio comune, sui costi assistenza tecnico audio/luci/video, sul 
costo trasporto beni mobili, escluso palco); 
 
Tenuto conto di come le modalità di espletamento della procedura 
di gara e l’oggetto delle prestazioni da richiedere all’operatore 
economico cui appaltare il servizio sono stati stabiliti nella 
lettera di invito prot n. 21861 del 27/04/2017, nel capitolato 
speciale d’oneri e nei vari allegati (da allegato A ad allegato 
H); 



Pagina 3 di 5  Determinazione Dirigenziale N. 552 del 17/05/2017 

 
Rilevato che l’importo posto a base d’asta per la procedura 
negoziata per l’affidamento biennale del servizio di allestimento 
ed assistenza in occasione di manifestazioni ed eventi di 
interesse comunale, è stato quantificato in via presuntiva in € 
140.000,00 IVA esclusa di cui € 4.200,00 IVA esclusa per costo 
della sicurezza delle interferenze, ex art. 26, commi 5 e 6, del 
D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008; 
 
Considerato che, in applicazione di quanto disposto con la 
determinazione di indizione, con l’anzidetta lettera di invito, si 
è provveduto lanciare, tramite la piattaforma SinTel, apposita 
procedura negoziata (ID 85225758), con invito rivolto ai seguenti 
operatori economici registrati con il codice ATECO di appartenenza 
(CPV principale: 63110000-3 “Servizi di movimentazione e 
magazzinaggio”; CPV secondari: 79952100-3 “Servizi di 
organizzazione di eventi culturali” e 50711000-2 “Servizi di 
riparazione e manutenzione di impianti elettrici di edifici”): 
- GEMINI SRL; 
- Proscenio Allestimenti; 
- Buenavista Cooperativa Sociale ONLUS; 
- CSP SOC. COOP SOCIALE; 
 
Considerato che, entro il termine di scadenza per la valida 
presentazione dell’offerta (ore 11.00 del 15/05/2017), è 
pervenuta, tramite la piattaforma regionale Sintel, unicamente 
l’offerta del seguente operatore economico: 
1) Buenavista Cooperativa Sociale ONLUS (numero protocollo 

informatico 1494003477878 del 05/05/2017 ore 18.57); 
 
Tenuto conto, altresì, di come l’operatore economico GEMINI SRL, 
con foglio prot. n. 24830 del 13/05/2017, abbia comunicato di non 
poter partecipare alla procedura di gara a causa di impegni 
sopraggiunti; 
 
Considerato che in data 16/05/2017 alle ore 10:00 si è proceduto 
in seduta pubblica alla valutazione dell’offerta di cui sopra; 
 
Tenuto conto di come nessun rappresentante degli operatori 
economici invitati sia risultato presente alla suddetta seduta 
pubblica; 
 
Rilevato come, l’unico operatore economico offerente, in fase di 
valutazione amministrativa, sia risultato carente del seguente 
requisito di idoneità professionale “autorizzazione all’esercizio 
di attività di autotrasporto di cose per conto di terzi”, previsto 
espressamente, a pena di esclusione, al punto 3.3. della lettera 
di invito prot. n. 21861 del 27/04/2017, così come confermato 
dalla visura camerale telematica – Registro Imprese - rilasciata 
dalla CCIAA di Monza e Brianza; 
 
Considerato che per l’anzidetta ragione è stata disposta la non 
ammissione alla procedura di gara di che trattasi dell’operatore 
economico Buenavista Cooperativa Sociale ONLUS; 
 
Rilevato come in data 16/05/2017 alle ore 10.00 in seduta pubblica 



Pagina 4 di 5  Determinazione Dirigenziale N. 552 del 17/05/2017 

si è provveduto, pertanto, a prendere atto di come l’anzidetta 
procedura sia andata deserta per la mancata presentazione di 
valide offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18.08. 2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 – Funzioni e responsabilità 
della dirigenza; 
 
Atteso come il Responsabile del Procedimento amministrativo sia il 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici dott. Livio Notarbartolo; 
 
Accertata, ai sensi dall’art. 147-bis del D.Lgs.267/2000, la 
regolarità del presente provvedimento sotto il profilo della 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Richiamata la legge 13 agosto 2010 n.136, come successivamente 
modificata e interpretata dal decreto legge 12 novembre 2010 
n.187, recante la disciplina sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ed in particolare quanto stabilito nell’art.3, comma 1 
a pena di nullità del contratto: 
“Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata 
a prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i 
subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese 
nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a 
qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle 
forniture pubblici devono utilizzare uno o più conti correnti 
bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste 
italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, fermo restando 
quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche. Tutti i 
movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle 
forniture pubblici nonché alla gestione dei finanziamenti di cui 
al primo periodo devono essere registrati sui conti correnti 
dedicati e, salvo quanto previsto al comma 3, devono essere 
effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei 
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.” 
 
Visto l’art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di prendere atto di come sia andata deserta per mancata 

presentazione di valide offerte la procedura negoziata, tramite 
Sintel, per l’affidamento biennale del servizio di allestimento 
ed assistenza in occasione di manifestazioni ed eventi di 
interesse comunale, indetta con lettera di invito prot. n. 21861 
del 27/04/2017, in attuazione della determinazione dirigenziale 
n. 444 del 27/04/2017 - (CIG 7057518019). 

 
2) Di formalizzare, per le ragioni dettagliatamente esposte in 

premessa, l’esclusione dalla procedura di gara dell’operatore 
economico Buenavista Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale 
in Monza (MB), Via Gerardo dei Tintori n. 18, C.F./P.Iva 
03343780965. 

 



Pagina 5 di 5  Determinazione Dirigenziale N. 552 del 17/05/2017 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 


	D E T E R M I N A

